@
ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
PODER EXECUTIVO

MENSAGEM DE LEI N'666/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciação e votação dessa Egrégia Casa de Leis o Projeto de Lei
que autoriza a Abertura de Crédito Especial por Superávit Financeiro ao orçamento vigenle no
valor de R$ 23d.603,67 (duzentos e trintâ e quaÍro mil, seiscentos e três reais e sessenta e sete
centavos). O objetivo é proceder com a devolução proporcional de recursos financeiros à União,
oriundos de rendimentos bancários e saldos orçamentários da Lei Aldir Blanc, para fins de posterior
prestação de contas.

Nobres Edis, é interesse desta administração priorizar atividades essenciais que
promovam a elevação da qualidade de vida de nossos munícipes. Parâ tanto, contamos com o apoio
de Vossas Excelências para a aprovação deste projeto de lei.

Agradecemos antecipadamente e renovatnos protestos de estima e consideração.

Buritis - RO. 05 1êvere de 2025.

VALTÂIII FRITZ DOS
Pref'eito Munici

Ruq São Lucas, 2176, Setor 6 - Fone/Fax (69) 3238-2486 - CEP 76.880-000
CNPJ n" 0l .266.0 58/000 I -4'l - Buritis - RO

de
I

x

\

@
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N{JYhO2;

Art. 1'O Chefe do Executivo Municipal está autorizado a abrir um crédito especial no
valor de R$ 234.603,67, referente a um superávit financeiro, para devolver à União os recursos que
não foram utilizados, sendo eles provenientes da Lei Aldir Blanc (destinada ao incentivo à cultura
durante a pandemia).

Art.2'O presente crédito será coberto na forma do §l', I do artigo 43 da lei 4.320164,
sendo:

R$ 234.603,67 (duzentos e trinta e quatro mil seiscentos e três reais e

sessentâ e sete centavos) oriundo de superávit financeiro apurado ao final do
exercício.

I.

Parágrafo único. O detalhamento do crédito previsto neste artigo conterá como fonte de

recurso, conforme disposto no anexo único.

Art.3" A inclusão das alterações nos documentos orçamentários do Municipio (PPA -
Plano Plurianual, LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias e LOA - Lei Orçamentiiria Anual) será feita
para o exercício de 2025.

Art.4" O Executivo está autorizado a criar e suplementar fichas orçamentárias caso

necessário para a finalização da prestação de contas.

Art. 5" Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito
Buritis/RO, aos cinco dias

do Municipio de

do ano de dois mil vrnte
o mês de fevereiro
cinco.e

d

1

),, \utFVALTAIR FRITZ DOS
Prefeito Municipal. -

Rua Sdo Lucqs, 2476, Setor 6 Fone/Fa\ (69) 3 2186 - CEP 76.880-000

2
CNPJ n" 01.266.058/0001-11 - Blttitis - RO

"Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial
por Superávit Financeiro no OrçamenÍo vigente e dá
Oulras Providências".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BURITIS, Estado de Rondônia, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia, aprovou e Eu
sanciono a seguinte:

LEI

ffi
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITT]RA MUNICIPAL DE I}URI'IIS
PODER EXECUTIVO

ANExo úNrco
AO PROJETO DE LEI NDbIZOZS

DEMoNSTRATIvo Dos cnÉ»mos EspECrArs

02 _ PODER EXECUTIVO
02.07.02 - SECRETARIA MUNICIeAL or rouceçÃo, CULTURA, ESIoRTE E LAZER
04.122.1001 - Apoto e ce srÃo ADMINISTRATIVA
04.122.IOO1.2OI5.OOOO _APOIO AS ATIVIDADES DE CULTURA E ESPORTE SEMECE _
REC. EXTRA

Saldo do concedente;

VALTAIR FRITZ DOS REIS
Prefeito Municipal

ValoresCategoria de Despesa
R$ 234.603.67Elemento de Despesa: 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
RS 23.Í.603,67T()TAL

Ruq São Lucas, 2176, Setor 6 Fone/Fax (69) 3238-2486 - CEP 76.E80-000
CNPJ n" 01.266.058/0001-14 - Buritis - RO

i

Permile â inclusão/manulenção de Plânos de Ação no sistema

Dados Básicos Mêtas Destinação de Recursos

Cadastro de Plano de Ação

Códi9o do Plâno dê Açáo (ObrigatóÍio)

EntêRecebêdor (Ob.igatôrio)

ô Ph.a dê Âçáo Delarho

Fundo^/incúlâdô(á) (Obriqalório)

Temo de Adêsáo Vinc!lâdô

Oiagnóstico/Justificãtiva (Obriqalório)

Situaç€o do Plâno dêAÇãô Alloíizado

Relatório de Gestão

- fransfere
+í' gov.b.

= Transíeréncias Fúndo a Éundo
o

Análises

lnici.. (Ohrigato.io) Êim ... (ObíigáIório)

Ôrqão RêpâssadoÍ (obrisalório)

30882120230001020203 , 'No aro dá ássrnâtura desre lermo dêAdê§ão. o enle Íedeíalivo se
compromelê â 1) Êxecutar os recuÍsos dêcoÍenl€s da Lêino 14.399, de 8 de jrlho de 2022 (Politica

NacronalÂldt Blanc de Fomênro à cuhurâ). sêguindo â5 íormas êstâbelecidas na.eÍeídã lerino oecelo
n'11.740. de l8 de ouluúo de 2023. nâ Poíârlâ MinC no 80.dê 2023. e legrslâção corelatâ. 2) Gâraítir
â,rualmênle, a destinâçáo dê.êcursos orçãmentános próprios páÍâ a cultuía, em monlantê não iníeioÍ á

média dos valores consignados nos últimos três êxeí.icros, nos lemos do § 60 do aÍ1i9o 3' do Decrelo

l1 740, dê la de ourubrc de 2023. 3) Enviâr os documênros e iníorm3çóês íêlâlivâs às Íêses
p.eparâlôrias ê erecuçáo dos recursos dêcoíenles dá Le, n'14 399. de I deiulho de 2022 (Polilrca

Nâ.onalAldn Blãnc de Fomento à Cullura), de acoído.om os Ciclos de Monilo.amênto deÍindos em

Ponaía. 4) Obseryâr o dispôsto nâ Lêi 13.018, dê 22 de julho de 201a, íegulamentos ê onentaçóês do

Ministéro da Culluía em caso de utilização dos recúrsG da PNAa pârá â êxecuçáo de açõês da Polílicâ

Nac6nal dê Cultlrâ Vrva "

q

a

I

a

a

é

3

:t
:

ProsÍáma (ObísàtoÍLo)

Fundo Rêpássádór (Obrigátôriô)

C.r.cleres rÉsl.nlrs 9613

,

' 1 ,:r

Aplicação de Recursos ^

Valorês dê Repásse para 8êncficaârio

Oe Emenda Parlámêntâr

ValoÍ Total dô Repasse

Rendimenlos de Aplicáçáo

Válor Tôtál do Plano de Açáo (Obíigaiório)

Anexos

Nênhum rlen ênconlrado

Listâ dê histórico do plano de âçáo

ll3uárlo : Dâiâ dâ siluâçáo

023.084.301-84 14112t2023

225.064.973-15 12112t2023

225.064.973-15 12112t2423

469.598.582.91 ',11t1212023

469.598.582"91 04t12t2023

A1têÍação de Vr9ónciá

Jusliticátiva/Obserâçóes

3

s

i
3
*

§
€
e
:
a

:

E

aú b/tansLErc'rPlaneaco/dê

Oãdos Bencárior

3

E

3

:
d

I

I

3

i
3

i
ã

{
I

REDES SOCIAIS

oro o

a

Q,âIilre
PREFEITURA DE BURITIS. RO
RUA SÃo LUCAS, 2 476. SEToR 06. BURITIS / Ro - 76,880-o0o
CNPJ: 0 1.266 058/0001-44

lnformaçôes do Documento

lD do Documento: 2.5F1.503 - Tipo de Documento:TERMO DE JUNTADA

Juntado por GÉsslcA FELIZARDO DE DEUq CPF: 530.37-.*2:5 , emü4l12l2024 - 11t28:.50

Códioo de Autenticidâde deste Documento: 1130.1 R28.8502.675H.1615

AaUtênticidadedodocUmenlopodeserconferidanosite:@

o
É

4
a

...1

ô

ç!

d

o

lt

d

l
I

t

d
':

Eô